
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.463 9Sexta-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2025

Suplente: OTÁVIO KALUME AZEVEDO - Matrícula: 5986097-1 - Cargo: 
Gerente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania - SEAC

Protocolo: 1276590

PORTARIA Nº 788/2025-SEAC, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, 
de 07 de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho 

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, no 
Decreto estadual n° 3.813, de 1° de abril de 2024 e no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico n° 2025/3751589.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuar 
como Fiscal e Suplente do Contrato n° 026/2025-SEAC, formalizado 
com a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMEN-
TÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 15.080.238/0001-41, cujo obje-
to é a “contratação de empresa especializada no fornecimento de 
água mineral natural para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Articulação da Cidadania e da Usina da Paz, situada 
no município de Marabá”.
Fiscal: EDUARDO FERNANDES SIMÕES - Matrícula: 5984217-2 - Cargo: 
Assessor.
Suplente: OTÁVIO KALUME AZEVEDO - Matrícula: 5986097-1 - Cargo: 
Gerente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania - SEAC

Protocolo: 1276608

PORTARIA Nº 789/2025-SEAC, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, 
de 07 de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho 

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, no 
Decreto estadual n° 3.813, de 1° de abril de 2024 e no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico n° 2025/3754265.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como 
Fiscal e Suplente do Contrato n° 026/2025-SEAC, formalizado com a 
empresa G. S. COLARES DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
39.774.154/0001-76, cujo objeto é a “contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de água mineral natural para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania e 
das Usinas da Paz, situadas nos municípios de Santarém e Itaituba”.
Fiscal: EDUARDO FERNANDES SIMÕES - Matrícula: 5984217-2 - Car-
go: Assessor.
Suplente: OTÁVIO KALUME AZEVEDO - Matrícula: 5986097-1 - Cargo: 
Gerente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania - SEAC

Protocolo: 1276619

PORTARIA Nº 786/2025-SEAC, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07 

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, no 
Decreto estadual n° 3.813, de 1° de abril de 2024 e no Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2025/3750889.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como 
Fiscal e Suplente do Contrato n° 024/2025-SEAC, formalizado com a 
empresa EXTRA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
46.470.984/0001-75, cujo objeto é a “contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de água mineral natural para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania e 
das Usinas da Paz, situadas nos municípios de Ananindeua, Belém, 
Benevides, Marituba, Santa Barbara do Pará, Santa Isabel do Pará e 
Castanhal”.
Fiscal: EDUARDO FERNANDES SIMÕES - Matrícula: 5984217-2 - Cargo: 
Assessor.
Suplente: OTÁVIO KALUME AZEVEDO - Matrícula: 5986097-1 - Cargo: Ge-
rente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania - SEAC

Protocolo: 1276574

.

ERRATA
.

ERRATA

sob o número do Protocolo: 1276381
ONDE SE LÊ:
Valor Total: R$ 8.934.056,16 (oito milhões, novecentos e trinta e quatro 
mil e cinquenta e seis reais e dezesseis centavos).
LEIA-SE:
Valor Total: R$ 9.011.119,20 (nove milhões, onze mil, cento e dezenove 
reais e vinte centavos).

Protocolo: 1276642

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Termo de Execução Descentralizada: 001/2025-CGE. 
Processo Nº 2025/33705062. 
Data: 02/12/2025. 

Estado para a Secretaria de Estado de Cultura, objetivando o apoio téc-
nico e estrutural para a realização da 56ª Reunião Técnica do CONACI. 
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 101/00, Lei Nº 14.133/2021 e 
Decreto Federal nº 10.426/2020. 
Valor: R$ 33.000,00.
Programa de trabalho: 04.122.1297.8338. 
Fonte de Recurso: 01500000001-000000. 
Natureza de Despesa: 339039. 
Plano interno: 4110008338C. 
Cristiano dos Santos Gomes
Ordenador de Despesas.

Protocolo: 1276398
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AD
NOME DO SERVIDOR: ELIZABETH DO NASCIMENTO PINTO
Processo: 2025/2335808
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS

Admissão de Servidor
Órgão: Fundação PARÁPAZ
Vigência: 05/01/2026 à 04/01/2027
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
FUNÇÃO DO SERVIDOR: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA - BARCARENA
Nível: ENSINO MÉDIO
NOME DO SERVIDOR: LUCIANA DE AMORIM VILAROUCA
Processo: 2025/2335808
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS

Admissão de Servidor
Órgão: Fundação PARÁPAZ
Vigência: 05/01/2026 à 04/01/2027
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
FUNÇÃO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - BARCARENA
Nível: ENSINO MÉDIO

Protocolo: 1276645

NOME DO SERVIDOR: MARCOS MAURICIO PEREIRA DOS SANTOS
Processo: 2025/2804870
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS

Admissão de Servidor
Órgão: Fundação PARÁPAZ
Vigência: 05/01/2026 a 04/01/2027

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Termo de Execução Descentralizada: 001/2025-CGE. 
Processo Nº 2025/33705062. 
Data: 02/12/2025. 

Estado para a Secretaria de Estado de Cultura, objetivando o apoio téc-
nico e estrutural para a realização da 56ª Reunião Técnica do CONACI. 
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 101/00, Lei Nº 14.133/2021 e 
Decreto Federal nº 10.426/2020. 
Valor: R$ 33.000,00.
Programa de trabalho: 04.122.1297.8338. 
Fonte de Recurso: 01500000001-000000. 
Natureza de Despesa: 339039. 
Plano interno: 4110008338C. 
Cristiano dos Santos Gomes
Ordenador de Despesas.


